
 
4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO 

Servizio Attività produttive (SUAP), agricoltura, turismo, marketing territoriale, incoming 
 
Prot.           Reg. Ord. n° 14 

 
ORDINANZA 

 
OGGETTO: REVOCA DEL MERCATO SETTIMANALE ALIMENTARE DI 
GIOVEDÌ 1 MAGGIO CON RECUPERO A DATA DA DESTINARSI. 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
-che con Deliberazione di C.C. n. 76 del 14.12.2021 è stato approvato il Documento Strategico del 
Commercio redatto ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 24/2015 e s.m.i., nella cui programmazione 
disciplina lo svolgimento del commercio su aree pubbliche e in particolare lo svolgimento del mercato 
settimanale del giovedì; 

-che quest’anno il mercato settimanale del giovedì coincide con il giorno del 01 maggio festivo San 
Giuseppe lavoratore – festa del lavoro; 

VISTA la Legge Regionale n.24 del 2015 e smi (Codice del Commercio) la quale stabilisce che spetta al 
Comune “la determinazione delle giornate di svolgimento delle fiere e dei mercati con riferimento alla 
loro eventuale stagionalità, agli orari di vendita, alle eventuali sospensioni nelle giornate festive e dei 
mercati straordinari”; 

CONSIDERATO che: 

- nella data prevista del 01 maggio festivo non è possibile garantire un adeguato servizio di pulizia delle 
strade successivamente allo svolgimento del mercato; 

- a seguito contatti vie brevi con le associazioni di categoria e le rappresentanze sindacali 
rappresentative degli operatori del mercato si è concordato che gli stessi operatori del mercato dei generi 
vari si impegneranno recuperare e pulire le aree mercatali; 

- le operazioni di autopulizia per il mercato alimentare non sono effettuabili dagli operatori in quanto 
troppo gravose; 

- lo svolgimento del mercato alimentare determinerebbe, in tale contesto, sensibili inconvenienti per la 
cittadinanza da un punto di vista igienico; 

 
DATO ATTO che è proposito di questa Amministrazione Comunale sostenere la categoria degli 
operatori del commercio su aree pubbliche, tra le più esposte alle conseguenze della grave crisi 
economica che imperversa ormai da molto tempo e allo stesso tempo fornire un miglior servizio alla 
cittadinanza; 

SENTITE nel merito le organizzazioni sindacali degli operatori mercatali più rappresentative; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra indicate, di cancellare la data di svolgimento del solo 
mercato ALIMENTARE settimanale del 01 maggio festivo San Giuseppe lavoratore – festa del lavoro, 
da recuperare a data da destinarsi, al fine di prevenire situazioni di incuria o degrado del territorio e 

  

COMUNE   DI    SANTERAMO  IN   COLLE 

Città Metropolitana di Bari 
Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080 3028311 – Cod. Fisc. 82001050721 – P.IVA 00862890720 

E.Mail protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it - Indirizzo Internet 
www.comune.santeramo.ba.it  

COMUNE   DI    SANTERAMO  IN   COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080 3028311 – Fax 080 3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P.IVA 00862890720

E.Mail commercio@comune.santeramo.ba.it - Indirizzo Internet 
www.comune.santeramo.ba.it 

 

C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
5-

04
-2

4 
- 0

01
19

12
C

_I
33

0 
- 0

 - 
1 

- 2
02

5-
04

-2
4 

- 0
01

19
12

http://www.comune.santeramo.ba.it/
mailto:scommercio@comune.santeramo.ba.it
http://www.comune.santeramo.ba.it/


della vivibilità urbana e al contempo di garantire l’attività del mercato settimanale in una data più 
congrua; 

LETTO E RICHIAMATO l'art. 50 del d.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. in materia di ordinanze sindacali 
volte, per la parte qui di interesse "...a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio ...o 
di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana .... "; 
 
VISTO il Documento Strategico del Commercio approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
Deliberazione di C.C. n. 76 del 14.12.2021; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.1998, n.114 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge Regionale 16.04.2015, n.24 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
 

ORDINA 
 

LA REVOCA del solo mercato ALIMENTARE settimanale del 01 maggio festivo San Giuseppe 
lavoratore – festa del lavoro, da recuperare a data da destinarsi, al fine di prevenire situazioni di incuria 
o degrado del territorio e della vivibilità urbana e al contempo di garantire l’attività del mercato 
settimanale in una data più congrua; 

 
DISPONE  

Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune ed ampia diffusione con ogni mezzo utile. 
 
Che il presente provvedimento venga, altresì, trasmesso per opportuna conoscenza e per eventuali 
provvedimenti di competenza a: 

-   Alle Associazioni di Categoria presenti sul territorio comunale / organizzazioni sindacali 
degli operatori mercatali più rappresentative; 

-   Al Comando Polizia Locale Comune di Santeramo in Colle; 
-   Alla Stazione Carabinieri di Santeramo in Colle; 
-   Al 4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO; 
-   Al 5^ SETTORE ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO OO.PP. E PATRIMONIO; 
-   Al 3^ SETTORE SERVIZI SOCIO CULTURALI; 

  
 

AVVERTE 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni dalla comunicazione o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
  
Dalla Residenza Municipale, addì 24/04/2025 
 

                                                                                                                          IL SINDACO 
      F.to Avv. Vincenzo Luciano CASONE 

C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
5-

04
-2

4 
- 0

01
19

12
C

_I
33

0 
- 0

 - 
1 

- 2
02

5-
04

-2
4 

- 0
01

19
12




